••♦... • ~ • .. ;.~

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete
OFÍCIO Nº 356/2024-GP

Assunto: Resposta a Requerimento Verbal - 22º Sessão Ordinária da 4°
Sessão Legislativa, da 8º Legislatura, realizada em 08 de agosto
de 2024, às 18h

Ilha Comprida, 06 de setembro de 2024.

Ilustríssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

Cumprimentando-o cordial e respeitosamente, sirvo-me do
presente para Encaminhar à Vossa Senhoria, Resposta aos Requerimentos

Verbais realizado pelos Nobre Vereadores na 22º Sessão Ordinária da 4°

Sessão Legislativa, da 8º Legislatura, realizada em 08 de agosto de 2024, às
18h, conforme segue:

- Requerimento verbal do Nobre Vereador Fabiano da

Silva Pereira, questionando como se encontra a saúde financeira do

Município ( falta de pagamento; não obediência a ordem cronológica, serviços

parados que não estavam a contento; explicação sobre o primeiro mês de
mandato):

Quanto ao tema, temos a informar que o primeiro mês de
mandato foi, e continua sendo desafiador; recebemos o Município com graves

\,, B,.i''" \L,r. l l n()f1 • Balndrío \ku Rú:,:nH, ·· ilh,i Comprida Si' (T,P 1192'--\lf:ti
l d.· ! 3 3:'i 1'.:- '.'ll36 · ]1mJi-:,.,ii!lH<:ornprid;L:ip.go1 .hr

t }h1..·11._, ir -(~,. ~~1)?--in{d~
i';i;.~ina I d,.- 5

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

problemas financeiros, de imediato no primeiro dia tivemos o desafio do

combustível para os carros da saúde e da frota municipal que estava em atraso,

chegando ao ponto de parar o abastecimento, o qual fora sanado, vez que a

Administração Pública não pode ficar sem o fornecimento de combustível,

primando pelo atendimento à saúde e educação; contudo, ante ao ocorrido,

constatou-se uma irregularidade no procedimento de contratação, que já havia

sido identificado pelo Controle Interno Municipal, vez que não fora localizado o

procedimento administrativo que deveria ter dado origem ao processo de

contratação da empresa responsável pelo fornecimento de combustível, tão

pouco fora localizado o contrato devidamente assinado, motivo pelo qual fora

realizado o procedimento de rescisão do contrato então vigente e regularizado o

procedimento através de contratação emergencial de fornecimento de

combustível com vigência de até 60 (sessenta dias), tempo mais que suficiente

para a formalização de novo procedimento licitatório, em atendimento à Nova

Lei de Licitação, e primando pela ampla concorrência, visando a melhor
proposta para o Município.

Ademais, há um desorganização, que beira ao caos
financeiro e administrativo, temos muitas empresas com notas para receber que
estão prestes a parar seus serviços, senão vejamos alguns exemplos:

- Carros de locação - possui meses de pagamento em atraso,
estamos negociando para saldar a dívida da melhora maneira possível, tanto para

o Município como para a Empresa, sem comprometer os trabalhos prestados;

durante a transição de governo, tivemos a noticia de veículos que foram

bloqueados, em viagem, devido ao atraso nos pagamentos; essa situação não

pode ocorrer, tomamos medidas imediatas de avaliação dos valores dos veículos

locados, e os carros com valor de locação mais elevado foram devolvidos, e em

alguns casos trocados por valor de locação inferior ao que estava sendo pago,
{ 1fh:tt• n' .1'1: .~ti_'.t-(it'

i\1~!inn :.: d\.~ \,. lki,·.i \l;.:r. I J.!i\lí1 ---- lla!n,·,íríP Meu R,'cllli<' •··· i!h;iCnmpríd:1:-,I' Cl.i' l i9.25-ooo
i d.: 13 .\8 12- -,036; _iu:-idicn a'ilhat"<llllf)rid;.1.sp.g.<11 .hr

.,...~,~- ·'-~.,, . --- • 't-,.. .. :'\
•,, .... ~ ,li "\!,i
.. , . :-. . /.:.

'··· .. · ..7
'"
\

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

visando sempre atender a demanda do Município, e ajustar os valores do
contrato a uma realidade mais factível de pagamento;

- Empresa Prime - empresa contratada para genr a
manutenção de frota, com uma dívida de mais de R$ 300.000,00 (trezentos mil

reais), quando assumi a gestão, encontrava-se com o sistema travado por falta de

pagamento, inviabilizando a realização de manutenção dos veículos da frota

municipal, inclusive os carros da saúde e educação; também negociamos e

conseguimos realizar a liberação do sistema para que possa ser retomada a

manutenção de nossos veículos; manter nossa frota de veículos em dia é um dos

procedimentos essenciais para atendimento dos nossos munícipes;

- Empresa de Transporte Coletivo - igualmente com atraso
nos pagamentos, inclusive antes de eu assumir o mandato, a empresa já havia

paralisado as atividades, justamente por falta de pagamento, o que foi noticiado

no Jornal da TV Tribuna 1° Edição, do dia 01/07/2024

https:llgloboplay.globo.com/v/12723561/; igualmente entramos em negociação

com a empresa com o fim de garantir a prestação de mais um dos serviços

essenciais aos nossos munícipes, sem deixar de honrar com o que é devido à
empresa;

- Empresas de fornecimento de msumos da saúde
igualmente com atraso nos pagamentos o que tem dificultado e muito a

reposição de insumos da saúde, inclusive de medicamentos; de imediato

negociamos com as empresas, para que nossos munícipes não sofram as

conseqüências da desorganização administrativa e financeira, e estamos

reorganizando, inclusive conseguimos fazer com que a farmácia fique aberta

durante a hora do almoço, para atender aos que só tem esse horário para
conseguir ir buscar seus medicamentos.

\, 1$,:i,:, \·br. J l .Otlfl .... !klnd,rín vlcu l{.:,ç:,111,, ·· 1 rha ( 'ornprida ~I' CI .P l l 1)~5-tlOII
l d: 13 184~- 711}6 )urnli.:1111 ilhac·omprid,up.~~<l\ .hr

t )!kH, n•· -~~" ~!O:!--t-CP
['j?ina J d:.: 5

~:G'~•\.~:. ª~• :-•',~\~ ..
,'·\ F ,.,,,

' \

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

Esses são só alguns exemplos de empresas que estavam
prestes a paralisar seus serviços devido a falta de pagamento.

Nesses primeiros 60 (sessenta) dias de gestão, o trabalho foi
basicamente tentar entender a desordem financeira e administrativa em que o

Município se encontra, e negociar com as empresas, para que os serviços

essenciais não fossem paralisados, sem contar o desafio de cumprir com a folha

de pagamento, vez que a saúde financeira de nosso Município encontra-se na
UTI, mas com muito trabalho iremos conseguir recuperá-la.

Quanto a ordem cronológica de pagamento, esta já não
vinha sendo exercida pela gestão anterior, motivo pelo qual dificulta sua

realização neste momento, vez que não bastasse isso, estamos no ultimo ano de

mandato, e respeito ao art. 42, da Lei de Responsabilidade Fiscal, que determina

vedações com relação ao ultimo ano de mandato, ou seja, nos últimos 08 (oito)

meses ( últimos dois quadrimestres) de mandato, veda contrair obrigações e

despesas que não posso ser cumpridas integralmente dentro do período, ou que

tenham parcelas a serem pagas no exercício seguinte, sem que haja suficiente

disponibilidade de caixa para este efeito; assim, todas as despesas empenhadas

devem ser pagas, sob pena de crime de responsabilidade; motivo pelo qual estão

sendo providenciadas todas as quitações necessárias. Estamos trabalhando para

organizar administrativa e financeiramente o Município, e infelizmente não se

consegue isso em um ou dois meses; seguimos negociando com as empresas

para regularizar seus pagamentos, e assim fazer com que o Município continue
caminhando.

Segue anexo relatório da Secretaria de Finanças e Gestão

Administrativa que elucida a situação financeira em que se encontra o
Município.

\, lki:·, \b·. l l .O\l() Bnl,11.:;irio :\h:t, R,·.::ani() -·- 1 iltJ ( ·.,mpríd:1 ::.il' -- ( ·1 l' 111)25-\lfH;
1 cl : 1.1 ;x 1:'.-71136 jundic« ,1 i/hr1<·,1mprit1c1.sp.g,l\ .hr

{ ll;,:t(• tr° ·:,"r.; A~ti:>~~\ d'
,,~·1:úna ..J d~; 5

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete

- Requerimento verbal do Nobre Vereador Rogério

Lopes Revitti, questionando sobre a possibilidade de retirada dos entulhos
da rotatória da Avenida Copacabana:

Quanto a tema, temos a informar que já fora providenciada a
limpeza do referido espaço, com a realocação do material para uma área mais

adequada; tais medidas foram organizadas de forma que não afetaram os

trabalhos de zeladoria de nossas ruas, vez que referida limpeza utilizou o mesmo
maquinário que está sendo usado para zeladoria.

Sem mais para o momento, reitero nossos protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Maristela Osó~'°ilf~ Cardo na
Pref~Íta d~unicipal

Exmo. Senhor
FÁBIO ROGÉRIO TONON
DD. Presidente da Câmara Municipal de
ILHA COMPRIDA/SP

\, [$, ir:, \l.,;- 11.tltJ(J . Bal11d1rin Meu R,•,·;mf P • ilha Crniiprída. SI' CI .l' f l 1)25-tlt/11
t cl.: ! :, 3ll -1::-7113(, _jur:dic,," iHw,umpri(hsp,?-,n .ri

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Situação Financeira em 05/07/2024

Posição bancária contendo recursos Federal, Estadual e Recursos Próprios(*)

DESCRIÇÃO
GERAL Saldo bancário em 04/07/2024 (*)
9.410.526,96 (-) Posição da Despesa Liquidada a Pagar
6.278. 742,83 (-) Posição dos Restos a Pagar em 04/07/2024
1.399.865,87 Situação Financeira em'.05/07/2024
1. 731.918,26

Posição bancária contendo recursos Fonte 1 - Recursos Próprios

DESCRIÇÃO
RECURSOSPROPRIOS-

FONTE 1 Saldo bancário em 04/07/2024 (*)
3.837.777,60 (-) Posição da Despesa Liquidada a Pagar
4.906.177,90 (-) Posição dos Restos a Pagar Processado
1.397.626,38 em 04/0712024

Situação Financeira em 05/0712024
(-) 2.466.026,68

Obs.: podemos observar que, se comparar a situação financeira no dia 05/07/2024 entre o recursos
GERAL e os RECURSOS PRÓPRIOS, não temos saldo financeiro para cobrir as despesas com
recursos próprios, indicando que o saldo em 04/07/2024 basicamente são de recursos vinculados,
impossibilitando o livre uso do numerário, e mesmo na fonte 1 (recursos próprios) encontra-se os
repasses de royalties que não pode pagar despesas de vencimentos.

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 13 3842-7000 1 www.ilhacomprida.sp.qov.br

Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Obs.: Podemos observar quando comparamos as colunas de Geral (receitas arrecadas e despesas pagas
das fontes estadual, federal e recursos próprios) e a coluna recursos próprios, verificamos que existe um
desequilíbrio no que foi arrecadado com o que foi pago com recursos próprios, indicando que foi
utilizado saldo financeiro do exercício anterior.

Posi ão da Dívida Fundada em 04/05/2024
Parcelamentos 25.07 4.307 ,11

Av Beira Mar, 11.000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 13 3842-7000 1 www.ilhacomprida.sp.gov.br